

W Księgarni Zawadzkiego i Węckiego znajduje się następujące nowe dzieło: *Różany wianek*, czyli sposób wspólnego czczenia tajemnic wiary świętej i wielbienia Najświętszej Panny MARJI, MATKI BOSKIEJ; w celu zjednania sobie błogosławieństwa Boskiego, i nawrócenia zatwardziałyłch grzeszników; ułożone przez X. J. N.; (to Nabożeństwo od Ojca Sgo Grzegorza XVI, w dzień 27 Stycznia 1832 jest potwierdzone). 12, Lwów 1842; zł. 1 gr. 10, na dobrym pap: zł. 2 gr. 20.

— W najdotkliwszym smutku pogrążony Mąż po onegdaj zawezbrał, bo w 26 roku życia zgasał *ś. p. Franciszek Tylman*, uprasza krewnych, Przyjaciół i Znajomych, aby raczyli odprowadzić Jej zwłoki dziś o godzinie 3ciej po południu z Kaplicy OO. *Bernardynów* na smętarz Powązkowski.

— J.W. Radca Stanu Dyrektor Wydziału Wyznań *Kozłowski*, wyjechał do *Paryża*.

— W Księgarni *Rossyjskiej, Istomina*, na Krakow: Przedmieściu, w domu przechodnim *Rezlera* zwanym, dostać można książek szkolnych najnowszej edycji, a mianowicie: *Jeografji powszechnej Arseniewa* po zł. 6. *Historji Rossyjskiej Ustriałowa* na klasę 5tą, 6tą i 7mą, po zł. 6. *Tejże*, na klasę 1szą, 2gą, 3cią i 4tą, po zł. 2. *Historji powszechnej Kajdanowa*, po zł. 6. *Fizyki Lenca*, po zł. 13 gr. 10. *Algebry Burdona*, po zł. 12. *Historji Rossyjskiej Penińskiego*, w 2ch dużych tomach, po zł. 15. *Hrystomatji Słowiańskiej Penińskiego*, z oprawą, po zł. 12. *Grammatyki Słowiańskiej Penińskiego*, po zł. 6. *Dziełko, Zmiana Monet Rossyjskich na Polskie i odwrotnie*, z przydatkiem wiadomości o monetach zagranicznych, zł. 6.

— Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od *F. S.* dla Instytutu moralnie zaniedb. dzieci zł. 20, dla Instytutu Ociemniałch przy Instytucie Głuchoniemych zł. 20, dla Ochrony ubogich dzieci zł. 20.

— Wywierzając się z iak największą przyziornością złozonego na mnie przez Pana * odbiorcę *Agubiego serduszka*, obowiązku, rozporządzenia kw-

ta zł. 20 przez niego w celu dobroczynnym w Redakcji Kurjera zostawioną; mam honor w imieniu cierpiącej ludzkości za tak wspaniałomyślną Pana * ofiarę, złożyć mu publicznie iak najczulsze podziękowanie, i zarazem uwiadomić go, iż rozdisponowanie powyższą ofiarą, Redakcji Kurjera Warszawskiego, stosownie do Jej uznania, pozostawionem zostało. *A.* (Stosując się do powyższego wezwania, Redakcja Kurjera, do zbieranych u niej na różne wsparcia składek; z tych 20tu zł. dołącza: dla Osierociałych Wychowanców *T. D.* zł. 5, dla moralnie zan. dzieci zł. 5, a dla Towarzystwa wsparcia podupa: *Artystów muzycz.* zł: 10). — Znany *Wirtuoz Sejmur Szuff*, w tych dniach ma dać koncert na fortepjanie; o czem bliżej w właściwym czasie *Gazety i Afisze* doniosą. — Wkrótce daną będzie nowa *Komedja Oskar* czyli *Mąż który zwodzi swoją Żonę*.

Nekrolog Antoniego Hr. Alexandrowicza, zmarłego w *Monachjum* 1go Stycznia 1843 roku, w 19tej wiosnie życia:

Z wielkiego portu, na życia odnoję,
Wpływa codzien Naw krocie,
Sternik sam jeden, co ie szle w tę drogę,
Wie tylko o ich powrocie!
Jednej przeznaczył zwierciadlane morze,
Tej wskazał podróż przy brzegu,
Inna swą pierśią bystre nurty porze
Niedoścignięta w swym biegu.
Ta co zapomni drogi przykazanej,
Wnet się o skały rozbię;
We własną bieglność zbytne zaufanej,
Wir morski, wnet ślady zmyie!
A ta, co płynąc w iakiejkolwiek dobie,
Gwiazdy swej z oczu nie traci,
Ufa w Sterniku, może ufać sobie,
Wpółśród siostr stanie i braci!
Lecz czasem Sternik, kiedy już gotowa
Płynąć po skłanej pustyni,
Nawę przed burzą, w swym porcie uchowa;
On wie najlepiej co czyni! — *Wł. W.*

Anglja. — Rada ministerjalna naradza się nad środkami zapewnienia skarbowi podatku z docho-

dów miątkowych, którego pobieranie natrafiało na wiele przeszkód. — Na rozkaz Gubernatora Jlnego Indji wschodni, starano się wszelkimi siłami pojmać *Albara* Chana, którego chciano powiesić na miejscu, ale tenże schronił się szczęśliwie. — Rząd zażądał od Rzeczypospolitej Hajti wynagrodzenia za szkody poniesione przez Anglików w skutek łupieństw w czasie trzęsienia ziemi 7go Maia. Rzeczpospolita wzbrania się to wynagrodzenie udzielić. — Poczta *indyjska* przybyła 7go b. m., i potwierdziła tylko wiadomości już udzielone. Jenerał *Pollok* donosząc o zburzeniu bazaru w *Kabulu*, pisze: »Zwłoki byłego Posła Pana *Mak Naghten* wystawione były w bazarze na publiczne urąganie, i kazałem go zburzyć, aby *Afganom* wpaść w pamięć, że okrutne ich postępowanie względem Urzędnika angielskiego nie może zostać bez kary.» Pisma opozycyjne powstawały żywo przeciw Lordowi *Ellenborough* (Ellenboru) i Jenerałowi *Pollok*, z powodu okrucieństw popełnionych w *Afganistanie*; w ogóle iedno utrzymuje się zdanie, iż taka pomsta nie była godną Anglii. — Z przyłdku *Dobrej nadziei* donoszą 6go Listopada; iż *Boers* (włościanie holenderscy) zgromadzeni w znacznej liczbie z drugiej strony rzeki *Oranżę*, wzbraniają się uznać władzę angielską; dla tego może ruszy przeciw nim wyprawa powtórna. — Zagaienie Parlamentu nastąpi 2go Lutego. — *Ceny pszenicy poszły w górę* o 2 do 4 zł. — Królowa *Donna Marja* 2go b. m. zagaiała posiedzenia Stanów portugalski; w mowie tronowej wspomniała iż przybycie Posłów Mocarstw północnych dowodzi dobre porozumienie się z temi Mocarstwami. — *Dost Mahomed* Chan przed swoim uwolnieniem miał jeszcze być świadkiem tryumfalnego powrotu armji ang: z *Afganistanu*. Głowę Posła *Maknaghten* Afganie postali do *Buchary*, zaś ciała jego znalezione jeszcze mało uszkodzone od zgnilizny, zwłoki Kapitana *Trevor* znalezione w studni. — Jenerał *Nott* widział się zmuszonym na powrocie kazać zastrzelić kilka tysięcy wielbłądów z powodu braku żywności. Warownię *Ali Muszyd*, leżącą w wąwozach *Keiber*, zburzono; na rozkaz Gubernatora Jlnego zabrano z *Afganista-*

nu 24 armat, które należały do *Dosta Mahomeda* Chana. Straż tylna angieli; była atakowana w tychże wąwozach i utraciła paręset ludzi. — Dzienniki Angieli; są napełnione opisami ile cierpi kraj *Peru* w Ameryce, z powodu nieustawiania wojny domowej. Między czynnymi wodzami, iest Jenerał *Vidal*, który może będzie Prezydentem tego kraju.

Belgja. — Na kolci żelaznej przy granicy francuzko-belgickiej chciano znowu umyśleć zgotować nieszczęście dla nadjeżdżającego transportu. Pojmiano 2ch młodych ludzi, którzy zawlekli ogromny kamień na szyny wodzące przez most w *Anelle* (Anel) o 5 minut nim parochód nadjechał; szczęściem usunięto kamień dość wcześnie.

Francja. — Gdy teraz Król iechał na zagaienie Izby prawodawczych, poiażdom Królewskim towarzyszyły oddziały żandarmerji konnej i gwardji municypalnej, przed i za poiażdem Królewskim oddział gwardji narodowej konnej stanowił straż honorową, po prawej stronie poiażdu towarzyszył konno Jenerał *Jacqueminot* (Żakmino) iako Dowódzca gwardji narodowej. Na całej drodze witano go okrzykami: »Niech żyje Król!» — Jenerał *Jacqueminot* (Żakmino) nie wystąpi iako Kandydat do Wice-prezesostwa Izby Deputowanych, ponieważ ten urząd nie da się połączyć z dowództwem gwardji narodowej. — Kapitan okrętu linjowego *Bruat* został mianowany Gubernatorem wysp *Marquesas*; ma mu być wyznaczona pensja 60,000 fr. — Prawo o Ministrach Stanu będzie zapewne iednem z najpierwszych, które przedstawione będzie Izbom. — Minister skarbu na posiedzeniu Izby Deputowan: 10go b. m. przedstawił wnioski o uregulowanie budżetu z r. 1840, o kredyt dodatkowy na lata 1841 i 1842, i budżet na r. 1844. Minister handlu przedstawił wniosek o zniesieniu fabryk cukru z buraków — Biura Izby Deputowan: zostają niezmiennione; *P. Sauzet* (Soze) iest Prezesem, i prócz Jenerała *Jacqueminot* (Żakmino), zachowano poprzednich Wice-Prezesów. — Doniesiono mylnie iakoby Królowa znajdowała się na zagaieniu Izby, słabość od tego ją wstrzymała. — Dzienniki opozycyjne uważają osta-

tnią mowę tronową za nic nieznaczącą, i mniemają że nie godziło się dla niej rozwinąć tyle okazałości. — Dzienniki angieli: donoszą, iż Kraiowcy na wyspach *Marquesas* atakowali załogę francuską i że ją w pień wycięli. Depeszy urzędowej nie ma dotychczas; list Officera donosi tylko, że kraiowcy wprawdzie napad wykonali, ale ich Francuzi z łatwością i tylko z utratą 2ch ludzi odparli. — W *Nantes* przekupki wznęciły niespokojności z powodu podwyższenia podatku miejscowego. — Zapewniają, iż Garderobiana Pani *Marselané*, Marja *Boudon* (Budą), przez czas trwania processu *Bessona*, ukrywała się o 2 mile pod *Lugdunem*, aby nie występować jako świadek. — W niektórych okolicach we Francji spadły ogromne śniegi, tak że nawet przez to spóźniane bywają Poczty.

Hiszpanja. — W *Figueras* gdzie bawi Jenerał *Zurbano*, za umówionym znakiem Żołnierze stojący na kwaterach w domach prywatnych stanęli przy drzwiach grożąc śmiercią każdemu, któryby chciał co wynieść; tym sposobem ułatwiono rewizję jenerałą, znaleziono mnóstwo kontrabandy i spalono ją na placu publicznym. — Stosunki z Rządem francuskim są teraz przyjaźniejsze. — Z *Hawany* wysłano 3 statki wojenne dla odebrania zabranych statków hiszpań. — *Espartero* zachorował, musiano mu krew puścić. — Uniwersytet i trybunały w *Barcelonie* zostały znowu otworzone; Mennica ma być przeniesioną do *Kartaieny*. — Stratę niepowetowaną poniosła *Barcelona* w czasie bombardowania, skutkiem zburzenia Archiwum, które zawierało 18,000 dokumentów sięgających aż do r. 818; między niemi było 850 oryginalnych bull *papiezkich*.

Niemcy. — 5go b. m. danym był w *Berlinie* Koncert u Dworu pod dykcją Pana *Meierbeerz*; dali się słyszeć: *Liszt*, *Rubini* i Pani *Szreder Dewrjen* umyślnie zaproszona z *Drezna*. — Były Król *Hollenderski* Hrabia *Nassauski*, miał nabyć od Xcia *Pikler Muskau* jego dobra *Muskau* za 1,700,000 talarów. — Słychać, że na mającym wkrótce rozpocząć się Sejmie *Węgierskim*, mają być roztrząsane ważne wnioski, a

szczególniej o przyłączeniu *Węgier* do celnego związku niemieckiego; czego większa część *Węgrów* nie życzy; mają także radzić o kolejach żelaznych:

Szwecja. — Szef zbankrotowanego domu handlowego *Sutthof i spółka w Sztokholmie*, P. *Werner*, 60 lat mający, dotychczas bardzo poważany, został aresztowany za to, iż o 14 dni przed bankructwem przedawał jeszcze wexle.

Turcja. — Na przedmieściu *Pera* na rozkaz władzy zniesiono oświetlanie ulic, ponieważ takowe nastąpiło bez jej pozwolenia. — P. *Vailant* Dowódzca okrętu *Santi Petri* aż do czasu przybycia Kontr-Admirała *Persewal*, dowodził eskadrą francuską.

Włochy. — Trzeci Brat Króla *Neapolitański*: Xię Antoni Hra: *Lecce*, choruje niebezpiecznie.

Rozmaitości. — Wiadomo iż w *Chinach* pierwszym warunkiem piękności kobiety jest zbyt mała noga, w tym celu Matki swym Córkom od urodzenia tak nogi ścisną maszynkami, iż w dalszym wieku dla zbytnej małości nóg chodzić wiele nie mogą, i dla tego są wielkimi domatorkami; teraz jeden angielski *Torys* w *Chinach* z dawnych dzieł tamtejszych przekonał się, iż dawniej chińskie Kobiety nie pilnowały domu i dzieci, ale lubiły ustawicznie biegać za zabawami i wizytami; aż jeden uczony chiński chcąc z temu zaradzić, zaprowadził modę ściskania nóg dziewczętom, i od tam Chińczykowie przez wiele już wieków cieszą się żonami domatorkami. Donosząc o tym wspomniany *Torys* zapyta się, czyli zaprowadzenie pomiędzy *Damami europejskimi* takiej mody nie byłoby pożyteczne??? — Sekretarz tureckiego poselstwa w *Paryżu* znajdował się niedawno na ślubie w Kościele Śgo *GERMANA*, agdy go Xiądz wezwał do odkrycia głowy, *Muzułman* wzbraniał się temu zadosyć uczynić, utrzymując, iż przez to obraziłby swoją godność dyplomatyczną. Znaomy jego dyplomatyk europejski oświadczył mu jednak: »Dla czegoż kiedy my zwiedzamy wasze meczety w *Stambule* musimy zdejmować obuwie, toć ty w świątyni Chrześcijańskiej powinienes odkryć głowę.» *Muzułman* przekonawszy się o pra-

wdzie tego zdania, zdjął turban — Wina *burgundzkie* z r. 1842 w dobroci równe są winu z r. 1834, dla tego też ich cena poszła o 3cią część w górę. — W *Due* w tych dniach Hyena zbiegła z menażerji, nastraszyła dwie Damy przechodzące na ulicy, rychło jednak zarłoczone zwierzę pojmano.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Książę i Księżna Boratynscy, z Rossji; Awilecki Walerjan Hrabia z Pruss; Mierzejewski Józef Obywatel z Piastowa; Zambrzycki Teofil Oby: z Chrzanowa; Turki Wikt: Dz: z Dębowej Góry; Sołtyk Emil: Dz: z Konar; Dąbski Fran: Dz: z Staropola; Podkański Jan Oby: z Jeżowa; Pągowski Winc: Dz: z Sycenowa; Dębowski Mik: Dz: z Gub Plockiej; Wiesiołowski Mir: Dz: z Rysin.

DONIESIENIA.

Główny Opiekun nieletnich Zagajewskich, po ś. p. Józefie Zagajewskim pozostałych Córek, ogłasza mniejszym, iż w dniu 4 Marca r. b. 1843, Dobra Dabie wydzierżawione zostaną w dzierżawę na 10 lat, poczynając od d. 24 Czerwca 1843 r. w drodze publicznej licytacji; licytacja odbywać się będzie w mieście Ogrzędowem Brześciu przed Rejentem W. Lesniewskim. Zaczynać się będzie od sumy 10,000 zł (rub. sr. 1500) niższej o zł. 1665 od tej, która toż samy Dzierżawca opłaci. Ubiegający się o tę dzierżawę, przed licytacją złożyć powinien na wadium zł. 4000 (rub. sr. 600) w gotowiznie lub List: Zastaw: niemniej świadectwo dobrego gospodarstwa, i jeżeli był już Dzierżawcą, pokwitowanie poprzedniego Dzierżawcy. Warunki u Reienta W. Lesniewskiego, w mieście Brześciu, u Głównego Opiekuna we wsi Szwarocin pod Sochaczewem przejrzane być mogą. — *J. Gorski, GI: Op.*



Są do wypożyczenia KAPITAŁY 40,000 zł. na pierwszą hypotekę Nieruchomości w Warszawie, i 120,000 zł. na pierwszą hypotekę po Towarzystwie Kredytowem Dóbr w Gub: Mizowieckiej położonych; wiadomość pod Nr 605 przy ulicy Bieląskiej na Iszem piątzej, o godzinie Iszej.

CEBUL KWIATOWYCH

kwitujących, w różnych kolorach, dostać można w Ogrzędzie Rudolfa *Ohna*, za Wolskiemi Rogatkami, po cenach umiarkowanych.



W Sklepie Ubogich, są do nabycia **MASZYNY** do filtrowania wody, nowego wynalazku, na sposób angielski, o jednym kamieniu, po cenie umiarkowanej, gdzie i o sposobie ich użycia, kupujący informacja powziąć może.

W Gubecni: Smolomierskiej, są **DOBRA** Ziemiańskie wartości zł. 150,000, do zamiany za odpowiedni

DOM murywany w mieście Warszawie, chociażby z stosowną dopłatą, z której bądź strony. Dokładniejszą o tem wiadomość powziąć można w Warszawie u P. Makowskiego właściciela domu przy ulicy Jerolimskiej pod Nr 1582 lit: D.

Sześć **OBLIGOW** Banku Polskiego Numerami 4040, 4306, 5025, 6887, 7397, 7699, oznaczonych, na sumę ogólną rubli srebrnych 34,875, zaginęło. Uprasza się o zwrot takowych na ręce W. Maiewskiego Mecenasa, mieszkającego przy ulicy Elektoalnej pod Nr 797; ostrzeżę się bowiem, iż Znalazca i tak żadnego użytku mieć nie będzie, albowiem właściciel zastrzeżenie nastąpiło.

Niemka umiejąca zarazem po Polsku, życzy sobie mieć miejsce przy Dzieciach do **KONWERSACJI**. Wiadomość w domu pod Nr 1916, przy ulicy Przymyk.

Dziś rano stopni zimna 0. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 17ty raz *Mulat* — (Dziś w Rozmaitości, po *Pamiętnikach Szatana*, danem będzie na żądanie 157my raz *Wesele w Ojcowie*.



Sprostując onegdajsze doniesienie, mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż Jutro, i w Niedzielę, niezawodnie dane będą ostatnie widowiska, w Bajszuli przy ulicy Królewskiej, z zakończeniem ulubioną Pantomimną: „Ostatnie dni Pompei.” *Alexander Guerra.*

Jutro w Ogródku Zielonym, przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZÓR TAŃCUJĄCY.**

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego, *J.P. Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Trebackiej obok domu W. Stejnckellera, *Tercet* Pragski grać będzie od godz. 6tej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo Senator; w domu Boka, Panny *Bittner* grać i śpiewać będą od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bieląskiej w d. Hepikowskiego Nr 609, Panny *Szylk* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierbowej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpopa na rogu ulicy Bieląskiej i Tymac: Nr 600, *J.P. Rajczak* grać będzie.

Dziś w Handlu *Pawlińskiego* przy ulicy Senatorskiej Nr 478, dostać można na Kalaćca różnych Potraw, oraz i wszelki h Napióów, a dla uprzyjemnienia wieczoru, Panny *Frank* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Saładanie: Sandacz z łaiami, Szczupak, karp sadzony, Okoń z łaiami, Karaś z sosem, Lin z kapustą, Zapa szczawiowa, Potra: mięsne.